日医発第 1225 号（法安）（健Ⅱ）

令和６年 10月 11日

都道府県医師会

担当理事 殿

                                       日本医師会 常任理事
       渡辺 弘司

濵口 欣也

（公 印 省 略）

「性犯罪・性暴力被害者のためのワンストップ支援センター」の

リーフレットの送付について（周知協力依頼）

平素より本会会務ならびに性犯罪・性暴力被害者等施策についてご理解・ご協力

を賜り厚く御礼申し上げます。

今般、自治体が設置する、性暴力被害者支援を専門とする相談機関である「性犯

罪・性暴力被害者のためのワンストップ支援センター」（以下、「センター」という。）につ

いて理解促進を図るためのリーフレットを作成した旨、内閣府男女共同参画局男女間

暴力対策課及び厚生労働省医政局総務課より本会に対し周知方依頼がございました。

リーフレットは、医療機関関係者がセンターについての理解を深め、センターと連携

し、被害者支援にあたっていただくことを目的としております。

つきましては貴会におかれましても本件についてご了知いただくとともに、性犯罪・

性暴力被害者への支援については、産婦人科だけでなく、救急科や精神科など幅広

い診療科のご理解・ご協力が必要となる可能性があることから、貴会管下の関係医療

機関等への周知等についてご高配賜りますようお願い申し上げます。

なお、リーフレットにつきましては、以下のウェブサイトにも掲載されています。

医療機関向けリーフレット（1 ページ形式）

https://www.gender.go.jp/policy/no_violence/seibouryoku/pdf/leaflet_2024_02.pdf

医療機関向けリーフレット（三つ折り形式）

https://www.gender.go.jp/policy/no_violence/seibouryoku/pdf/leaflet_2024_01.pdf

（参考）

性犯罪・性暴力とは（内閣府男女共同参画局）

https://www.gender.go.jp/policy/no_violence/seibouryoku/index.html

                                                  以上

https://www.gender.go.jp/policy/no_violence/seibouryoku/pdf/leaflet_2024_02.pdf
https://www.gender.go.jp/policy/no_violence/seibouryoku/pdf/leaflet_2024_01.pdf
https://www.gender.go.jp/policy/no_violence/seibouryoku/index.html

事 務 連 絡

   令和６年 10 月８日

公益社団法人 日本医師会 御中

内閣府男女共同参画局男女間暴力対策課

厚 生 労 働 省 医 政 局 総 務 課

「性犯罪・性暴力被害者のためのワンストップ支援センター」の

リーフレットの送付について（周知協力依頼）

平素より医療行政にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

 この度、「性犯罪・性暴力被害者のためのワンストップ支援センター」（以下、

「センター」という。）をご理解いただくため、内閣府及び厚生労働省の連名

によるリーフレットを作成しましたので送付いたします。センターについて簡

潔にまとめた内容となっており、今後、都道府県を通じて医療機関にも配布し、

周知に取り組んでいくこととしております。

 つきましては、貴会員の皆様への周知につき、格別のご協力を賜りますよう

お願い申し上げます。

医療機関のみなさまへ
性暴力の被害者に気付いたら…性暴力の被害者に気付いたら…

ワンストップ支援センターに
ご紹介ください

ワンストップ支援センターに
ご紹介ください

このチラシは、医師や看護師などの医療従事者の方に、「性犯罪・性暴力被害者のためのワンストップ支援センター」に
ついて理解を深め、センターと連携して、被害者支援にあたっていただくことを目的としています。

レイプ（膣、肛門、口腔への挿入を伴う被害）、その他の性的接触だけでなく、
言葉やインターネットを通じた性暴力もあります。
レイプドラッグなどによる被害もあります。
被害者と加害者の関係性に関わらず、どのような環境でも起こり得ます。

・

・
・

性暴力とは、同意のない性的な行為です 性暴力は、「性犯罪」となる
場合もあります

性暴力は、「性犯罪」となる
場合もあります

例えば…

□不同意性交等罪・
不同意わいせつ罪

□性的姿態等撮影罪 など

NO
!

皆様のご理解とご協力が必要です
被害者は

などを受診する可能性があります。

産婦人科 救急科 小児科

泌尿器科 肛門外科 外科

耳鼻咽喉科 精神科 心療内科

受診した方の性被害に気付いたら、
ご本人の同意を得て、ワンストップ
支援センターにご紹介ください。

はじめにはじめに

厚生労働省
医政局

「性犯罪・性暴力被害者のための
ワンストップ支援センター」と
医療機関との連携のために
知っていただきたいこと

「性犯罪・性暴力被害者のための
ワンストップ支援センター」と
医療機関との連携のために
知っていただきたいこと

二次被害についてコラム②コラム②

　周囲からの思い込みや偏見などによる言動に
よって、さらに傷つけられてしまうことを「二次被害」
と言います。
　この二次被害によって、被害者は無力感や罪悪
感、自責感を強め、心を閉ざし、治療や相談を中断
してしまうことがあります。
 二次被害防止の重要性についてご理解頂き、
被害者に寄り添ったご対応をお願いします。

よくあること
だから気にしない
方がいい

もっと自分を
大切にして

今後はしっかり
避妊しようね

露出度の
高い服装を
しているから

本当に嫌なら、
抵抗できたはず

男性なら、
性被害を受ける
わけがない

思い込みによる
発言の例

悪意のない
発言の例

「あなたは悪くない」と伝えて下さいコラム①コラム①

　性暴力の被害にあったことは、被害者
の責任ではありません。しかし、被害者
は、自尊心を傷つけられ、何度も自分を
責めたりします。

　受診者の性被害に気付いたら、ワンストップ支援
センター、警察等への相談を勧めるとともに、医療
従事者の皆様から「あなたは悪くない」「あなたに
落ち度も責任もない」と、繰り返し伝えてください。

ワンストップ
支援センター
ワンストップ
支援センター 警察警察

性暴力の被害者を診察したら、
ワンストップ支援センターに
ご紹介ください。

性暴力の被害者を診察したら、
ワンストップ支援センターに
ご紹介ください。
被害者に寄り添い、サポートします。

ワンストップ支援センター全国共通番号

＃8891
は や く ワ ン ス トッ プ

短 縮 0120-8891-77 通話料無料
24時間365日

内閣府男女共同参画局HP内閣府男女共同参画局HP 内閣府男女共同参画局男女間暴力対策課

03‐5253‐2111（代表）
厚生労働省医政局総務課

03‐5253‐1111（代表）

ひかり電話

https://www.gender.go.jp/policy/no_violence/seibouryoku/index.html

性犯罪・性暴力とは　内閣府

性犯罪・性暴力被害者のための ワンストップ支援センターとは

相 談
専門の相談員が、被害者の
不安な気持ちに寄り添い、
一緒に考えます。

医療的支援
医療の提供や証拠採取等を
行う病院の紹介、同行等を
行います。医療費等の補助
もあります。

同行支援
病院や警察への同行等を
行います。

心理的支援
必要に応じ、カウンセリング
を提供します。

法的支援
弁護士などの専門家を紹介
します。また、裁判所、弁護士
事務所などに同行します。

関係機関と連携
警察、学校、自治体などの関係
機関と連携して支援します。
家族への支援も行います。

ワ
ン
ス
ト
ッ
プ

支
援
セ
ン
タ
ー
が

で
き
る
こ
と

全国共通番号「♯8891」に
電話すると、最寄りのセンターに
つながります。
（ご相談は匿名でも承ります。）

はやくワン ストップは やくワ ン ストップ

被害者を支える地域のネットワーク被害者を支える地域のネットワーク

被害者

自治体
民間団体等 児童相談所

医療機関 警　察

ワンストップ
支援センター

ワンストップ支援センターはワンストップ支援センターは

お近くのワンストップ支援
センターに関する情報は
こちらから

●全都道府県に1か所以上設置されています。
●24時間365日相談できます。
●女性、男性、こども等、多様な被害者からの相談を
受け付けています。

ご本人の意思を尊重し、
右記の支援を行います

●自治体が設置する、性暴力被害者支援を専門とする相談機関です。　●医療費、カウンセリング、法律相談等の費用の補助を行っています。

	tirashi_omote_2024_0920
	tirashi_ura_2024_0920